
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Eleventh  Session  :   February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

    

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 

 

Govt. Serchhip College Administration building sakna tur pawisa chungchang. 

 

Pu LALDUHOMA  to ask -  

 

 

 

*21. Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department 

be pleased to state – 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

      Commissioner & Secretary 

 

           ***B*** 

Dr. R. LALTHANGLIANA, Minister for 

Higher & Technical Education Department  

to reply - 

Serchhip bial bye-election neih dawn April 

2021-a Chief Minister-in Govt. Serchhip 

College-a tlawh tuma Administrative 

building sak thatna tur `1000 lakh NEC-a 

concept note leh Detailed Project Report 

thehluh hi NEC-in a tihhlawhtling lo. 

 
Ni 14.04.2022-a Govt. Serchhip College-in 

‘Á’ Grade an hmuh lawm ni-a Chief 

Minister-in hemi atan veka ` 650 lakh a 

tiam leh chu SASCI hnuaiah kaltir niin 

Govt. of India approval hmuh tawh a ni a, 

State Govt.-ah Administrative approval leh 

Expenditure sanction buaipui mek a ni. 
 

 

 

a) Serchhip bial bye-election 

neih dawn April 2021-a Chief 

Minister-in Govt. Serchhip 

College-a tlawh tuma 

Administrative building   sak 

thatna tur ₹ 1000 lakh a tiam, 

NEC-a concept note  leh DPR 

thehluh, priority list-a telh tura 

ruahman kha engnge a chanchin 

ni ta zel? 

 

b) Ni 14.4.2022-a Govt. 

Serchhip College-in ‘A’Grade an 

hmuh lawm ni a Chief  Minister-

in hemi atan veka  ₹650 lakh a 

tiam leh kha tihhlawhtlin a ni ta 

em? 
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Starred  Question for  Eleventh   Session :  February, 2023. 

For answer on Thursday, the  9th February, 2023. 

 

 

PLANNING & PROGRAMME IMPLEMENTATION   
DEPARTMENT 

 

SEDP pawisa pekchhuah leh dawn zat  chungchang. 
 

 

Pu  C. LALSAWIVUNGA to ask – 

 
  
 

 

 

*22. Will the Hon’ble  Chief  Minister for Planning & Programme 

Implementation Department be pleased to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pu ZORAMTHANGA, Hon’ble 

Chief Minister for Planning & 

Programme Implementation 

Department to reply - 

(a) SEDP pawisa hi chhungkaw engzat 

hnenah nge pek a nih tawh? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(b) SEDP dawngtu chhungkuate hian 

pawisa engzat nge an dawn 

(chhungkaw pakhat dawn zat)? 

 

Tun dinhmunah chuan chhungkaw 

(beneficiary) 59,996 hnenah Family 

Oriented SEDP (Phase 1) 1st instalment 

hi sem a ni tawh a. Chhungkaw 4(pali) 

la pek lohte hi Tourism Department 

hnuaia Tourist Guide trade thlang an ni 

a, Tourism Department-in training an 

buatsaih hun laia training ve hman lo te 

an ni. Training hi buatsaih leh thuai 

beisei a ni. 

 

 

Notification No. A.45011/1/2022-SEDP 

dt. 30.08.2022 Family Oriented SEDP 

(Phase 1) Inkaihhruaina Para. V – 

Section 2 – Part B in a sawi angin 

chhungkaw pakhatin Rs. 50,000/- zel an 

dawng dawn a, hei hi instalment hnih a 

sem tur a ni. Tunah hian first instalment 

atan Rs.25,000/- theuh sem tawh a ni. 

 

 



Cont….2/- 

-2- 

 

SQ.No.22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 
 

…zt… 

 

(c) SEDP pawisa pekchhuah a nih hian 

eng dan hmanga pek nge an nih? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(d) Training pek an ni em? 

 

Notification No. A.45011/1/2022-SEDP 

dt. 30.08.2022 Family Oriented SEDP 

(Phase 1) Inkaihhruaina Para. V – 

Section 2 – Part A in a sawi angin 

Planning & Programme Implementation 

Department-in Family Oriented SEDP 

Budgetary Allocation a neih atangin 

Expenditure Sanction hi tumhnih 

(50:50) Finance Department-ah a 

hlawma dil leh pek tur a ni. Expenditure 

Sanction neih angin Implementing 

Department-te hnenah an beneficiary 

chan zat theuh zulzuiin sum (fund) a 

transfer tur a ni. 

 

Family Oriented SEDP atan hian 

Implementing Department 9 (pakhua) 

an awm a, chungte chu –  

1) Agriculture Department 

2) Horticulture Department 

3) AH&Vety Department 

4) Fisheries Department 

5) Sericulture Department 

6) Land Resources, Soil & Water 

Conservation Department 

7) Commerce & Industries 

Department 

8) UD&PA Department 

9) Tourism Department 

Implementing Department te hian an 

hnuaia trade item thlang chhungkuate an 

trade thlan mila hma an lak theih nan 

training hi an buatsaih a ni. 
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Starred Question for Eleventh Session : February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

 
 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 

 

Mizoram Science Degree zir theihna chungchang. 

 
 

Er. H.  LALZIRLIANA to ask – 
  

 

 

 

*23. Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department 

be pleased to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

….h…. 

Dr. R. LALTHANGLIANA, Minister 

for Higher & Technical Education 

Department to reply - 

a) Mizoram khawi college-ah 

 te nge Science Degree zir 

 theihna awm? 

 

 

 

 

 

 

b) Mamit District-ah hian 

 pakhat tal siam tum ve na a 

 awm em? 

 
 

 

c) A awm chuan engtikah nge 

 siam a nih ang? 
 

Mizoram sawrkar hnuaia college 

Science Degree zir theihna te chu – 

Govt. Champhai College, Govt. 

Kolasib College, Lunglei Govt. 

College, Govt. Serchhip College leh 

Govt. Zirtiri Residential Science 

College te an ni. 
 

Mamit District-ah hian Science 

Degree zir theihna hawn hi tul tihna a 

awm a, amaherawhchu tun 

dinhmunah hawn tumna a awm thei 

rih lo. 

Sum dinhmun a zira la ngaihtuah a ni 

ang. 
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Starred Question for Eleventh Session : February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

 
 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT 

 

Reiek khua house connection leh Ailawng khaw tui pek chungchang. 

 
 

Pu LALRINTLUANGA SAILO to ask – 
  

 

 

 

*24. Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be 

pleased to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

….h…. 

Pu TAWNLUIA, Hon’ble 

Deputy Chief Minister, Public 

Health Engineering Department to 

reply - 

a) Tlawng atanga Reiek tlanga 

 tui pump chhuah tawh 

 Reiek khaw chhunga house 

 connection tura hmalak mek 

 hi engtikah nge tihpuitlin a 

 nih ang a, mipui hnenah 

 engtikah nge a takin tui pek 

 theih a nih ang? 

 

b) Ailawng khua tui pekna tur 

 hi PHE department hian 

 hma a la tawh em? 

  

 

c) La ni se; khawi atanga tui hi 

 pek tum nge a nih? 
 

Tlawng atanga Reiek tlanga tui pump 

chhuah tawh hi house connection pek 

vek tawh niin tunah hian a takin mipui 

ah tui pek tawh a ni. 

 

 

 

 

Ailawng khua tui pekna tur hi PHE 

Department in hma la tawhin tui pipe 

zawm hna thawh mek a ni. 

 
Tui hi Reiek atanga pek tura ruahman a 

ni. 
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Starred Question for Eleventh Session : February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

 
 

TRANSPORT DEPARTMENT 

 

Kum 2022 lirthei dan zawm lo man motora document awm tur chungchang. 

 
 

Pu VANLALHLANA to ask – 
  

 

 

 

*25. Will the Hon’ble Minister for Transport Department be pleased to  

state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

….h…. 

Pu T.J. LALNUNTLUANGA, 

Minister for Transport Department to 

reply - 

a) Kum 2022 chhung khan 

 lirthei engzat nge dan 

 zawmlo man awm?  

 

b) Motorah hian eng 

 document nge awm tur? 
 

Kum 2022 chhungin Transport 

Department chuan lirthei dan zawmlo 

11,313 nos a man. 

 
Section 158 of the Motor Vehicle Act, 

1988 ah chuan : 

Non-Transport Vehicle te chuan heng 

document te hi a pai reng tur a ni: 

i) Certificate of Insurance 

ii) Certificate of Registration 

iii) PUCC 

iv) Driving Licence 

 

Transport Vehicle ah chuan a chunga 

tarlan bakah khian :- 

i) Fitness Certificate 

ii) Plying Permit 
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Starred Question for Eleventh Session : February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 
 

EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT 

 

Thenzawl a Excise Out-post chungchang. 
 

Pu LALDUHOMA to ask – 
  

 

 

 

*26. Will the Hon’ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased 

to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

….zt…. 
 

Er. LALRINAWMA, Minister for 

Excise & Narcotics Department to 

reply - 

(a) Thenzawl-a Excise Out-

post, temporary-a function mek 

saw,  Out-post puitling a awm 

hma chuan function tir zel theih 

a ni ang em? 

 

 

 

 

 

 

(b) Thenzawl-ah hian Excise 

Out-post dah tumna a awm em? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krismas leh Kumthar vuakvet khan 

Head Constable 1 leh Constable 2 

Serchhip District a post Thenzawla 

chengte YMA Sub-Headquarters, 

Thenzawl hruaitute ngenna angin 

Thenzawlah duty tir an ni a. Excise 

Out-post temporary anga function 

pawh a ni lo. Ni 31st January, 2023 

thlenga duty tura detail an ni. 

 

 

Thenzawl-ah hian Excise & Narcotics 

Out-post dah tumna a awm rih lo. 
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Starred  Question  for  Eleventh  Session  :   February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

    

 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 

 

Chhiahtlang-a Polytechnic Institution building chungchang. 

 

 

 

Pu LALDUHOMA to ask – 

 

 

 

 

*27. Will the Hon’ble  Minister  for  Higher & Technical Education Department 

be pleased to  state – 

         

  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

           

 

 

 

 

 

…2/- 

-2- 

Dr. R. LALTHANGLIANA, Minister for 

Higher & Technical Education Department 

to reply - 

Chhiahtlang-a Polytechnic Institution 

Building sakna tur sum hi CSS, Ministry of 

Human Resource Development (MHRD), 

tuna Ministry of Education hnuaia Skill 

Development Initiatives Programme a 

hmalakna pakhat, “Sub-mission on 

Polytechnics” Scheme, India ram chhunga 

Polytechnic la awm lohna District hrang 

hranga dinna tura project kal mek atanga 

dawn a ni. 

 

Original Estimate hi Rs. 800.00 lakh (Cheng 

Nuai zariat) a ni. 
 

a)   Chhiahtlang-a    polytechnic 

       Institution  building  hi  eng 

       sum a sak nge? 

 

 

 

 

 

 

 

 

b)   Original Estimate zat? 

 
 

 

 



 

 

SQ.NO. 27 

         

  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        LALHMAHRUAIA ZOTE 

        Commissioner & Secretary 

 

***B*** 

  

Original Estimate Rs. 800.00 lakh hi MPWD 

SOR 2013 a siam a ni a. Revised Estimate 

siam a ni a, Estimate amount Rs. 800.00 lakh 

tidanglam lovin MPWD SOR 2019 hman a 

ngaih tawh avangin Scope of Work hi 

tihtlem a ni. Revised Estimate hi June, 2022-

ah siam a ni a, approved a la ni lo. 

 

He hnaah hian Construction of Approach 

road chiah thawh a la ni a, Contractor hi 

Sangpuia, Chanmari, Lunglei a ni. 

 

He hnaa Construction of Approach road 

thawh tan leh zawh hun chu hetiang hi a ni:- 

 

Hna thawh tan ni     - 03.03.2016 

Date of Completion   - 03.03.2018 

 

He hnaah hian construction of Approach 

road chauh hi thawh zawh tawh a ni a, 

Physical leh financial achievement chu 

hetiang hi a ni:- 

 

Physical Achievement  – 12% 

Financial Achievement – ` 96.695 lakh 

 

 

 
 

c)   Revised a nih chuan  RE zat                   

      leh revised hun? 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

d)  Tunge a contractor? 

 

 
 

 

e)  Hnathawh  tan  ni  leh target 

       date of completion? 

 

 

 

 
 

 

f)   Physical       leh      financial 

       achievement percentage? 
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Starred Question for Eleventh Session : February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

 

 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 

 

Govt. College ten quarter khata O.E hmuh zat etc. chungchang. 
 

Pu C. LALSAWIVUNGA to ask – 
  

 

 

*28. Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department 

be pleased to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

….h…. 

Dr. R. LALTHANGLIANA, Minister 

for Higher & Technical Education 

Department to reply - 

a) Govt. College hrang 

 hrangte hian quarter khatah 

 O.E engzat nge an hmuh? 

 

 

 

 

 

 

b) Kum 2020-2023 chhung 

 hian Govt. College hrang 

 hrangte admission fee tling 

 khawm zat min hrilh thei 

 em? 

 

c) Govt. College-te hian 

 admission fee an lak atang 

 hian college tihchang-

 tlunna tur leh hmasawnna 

 atana hman turin sorkar 

 hian engzat nge a pek let? 
 

Govt. College hrang hrangte hian kum 

2022 – 2023 chhungin quarter khatah 

hetiang hian  

     O.E. an hmu- 

1st Quarter – ` 815000/- 

2nd Quarter – ` 820000/- 

3rd Quarter – ` 790000/- 

4th Quarter – ` 914000/- 

 

Kum 2020-2023 chhung-a Govt. College 

hrang hrangte admission fee tlingkhawm 

zat chu ` 81,02,964/- a ni. 

 

 

 

Govt. College-te admission fee lak hi 

Government account-ah chhunluh a ni a, 

College tihchangtlunna tur leh tih 

hmasawnna atana hman tur chu an 

mamawh ang zelin Sorkar-ah dil thin a ni. 
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Starred Question for Eleventh Session : February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

 
 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT 

 

Lunglei-a tui harsatna sutkian chungchang. 

 
 

Dr. K. PACHHUNGA to ask – 
  

 

 

*29. Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be 

pleased to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

….h…. 
  

Pu TAWNLUIA, Hon’ble Deputy 

Chief Minister, Public Health 

Engineering Department to reply - 

Lunglei khawpui thal laiin kan 

tui supply kan kham lova, 

mipuiin harsatna kan tawk thin 

a. He harsatna sutkian nan kan 

sorkarin eng hmalakna nge a 

neih mekte min hrilh thei em? 
 

Thal laia Lunglei khawpui tui harsatna 

sutkian nan hian Mat Lui pump 

(Augmentation) leh tuna awm sa 

Tlawng pump siam thatna tur 

(Renovation) nen hian DPR (Detailed 

Project Report for Augmentation & 

Renovation of Greater Lunglei WSS) hi 

WAPCOS siam tir an ni a, preliminary 

estimate ` 982.71 crores man Concept 

Note thehluh tawh a  

ni e. 
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Starred  Question  for  Eleventh  Session  :   February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

    

 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 

 

Lunglei Zohnuai-a Science Centre chungchang. 

 

Pu LALDUHOMA  to ask -  

 

 

 

*30. Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department 

be pleased to state – 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

      Commissioner & Secretary 

 

           ***B*** 

Dr. R. LALTHANGLIANA, Minister for 

Higher & Technical Education Department  

to reply - 

Lunglei Zohnuai-a Science Centre 

chungchang hi Higher & Technical 

Education Department hna chan a ni lo va. 

Amaherawhchu a changtu Directorate of 

Science & Technology lamah chhanna dil a 

ni a. Chhanna min pek angin Lunglei 

Zohnuai-a Science Centre sak hi NEC Fund-

a sak a ni lova, a sak hna hi PWD kut a nih 

avangin a hnathawh lai tihtawp leh mi dang 

thawhtir hi a dik leh dik loh hriat a ni lo a ni. 

 
Hriat a ni lo. 

 

Hriat a ni lo. 

 

a) Lunglei Zohnuai-a Science    

 Centre, NEC Fund-a 

 PWD-in Departmental 

 Work-a an thawh lai chu ti 

 tawpin  mi dang thawhtir 

 a ni tih hi a dik em? 

 

 

 

 

 

b) A dik chuan eng vang nge? 

 

c) Tunah tu in nge thawk? 
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Starred  Question  for  Eleventh  Session  :   February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

 
    

PLANNING & PROGRAMME IMPLEMENTATION DEPARTMENT  

 

SASCI  hnuaiah Aizawl South-I bial tana sum ruahman zat chungchang. 

  

 

Pu C. LALSAWIVUNGA to ask -  

 

 

 

*31. Will  the Hon’ble  Minister  for Planning & Programme Implementation 

Department be pleased to state – 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

…2/- 

Pu ZORAMTHANGA, Hon’ble Chieg 

Minister for Planning & Programme 

Implementation Department to reply - 

Special Assistance to States for Capital 

Investment (SASCI) hnuaia kum 2022-2023 

amitur Mizoram pumpui huap a rawtna 

(proposal) eng emaw zat zingah Aizawl 

South-I bial atan ₹ 5.96 crore ruahman ani. 

Hmalakna tura ruahmanna awmsa zingah 

Aizawl South-I bial chhungah project 

proposal 2(pahnih) a awm a, chungte chu:- 

1) Construction and Improvement of 

Republic Veng - Mualpui Road – 

Rs.3.03 crore. 

2) Construction  of  Bethlehem  Veng- 

thlang Internal Road & Venghlui 

Junction Improvement under SASCI 

2022-2023 – Rs. 2.93 crore. 

Heng project proposal te hi Ministry of 

Finance in a approve tawh bawk. 
 

 

a) SASCI hnuaiah Aizawl 

South-I bial tan sum engzat 

nge ruahman a nih? 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) Hmalakna tura ruahmanna 

 awmsa te min hrilh thei 

 em? 

 

  
 



-2- 

 

 

SQ. No. 31 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

      Commissioner & Secretary 

 

 

           ***B*** 
  

SASCI hnuaia sum hi veng/ khaw tin tan ni 

lo in project hrang hrang tan thendarh/ dah 

a ni. 
 

SASCI hnuaia sum hi veng/ khaw tin tan ni 

lo in project hrang hrang tan thendarh/ dah 

a ni. 

 
 

 

c) Veng tin tan sum engzat 

 nge dah theih beisei a nih? 

 

 

 

d) Ruahmanna awmsa a awm 

 loh chuan engnge a awm 

 loh chhan?  
 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Eleventh  Session  :   February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

 

PLANNING & PROGRAMME IMPLEMENTATION 

 DEPARTMENT  

 

Bamboo atanga petrol blend (Biofuels) siam chungchang. 

  

 

Dr. K. PACHHUNGA to ask -  

 

 

 

*32. Will  the Hon’ble  Minister  for Planning & Programme Implementation 

Department be pleased to state – 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

      Commissioner & Secretary 

 

***B*** 

Pu ZORAMTHANGA, Hon’ble Chief 

Minister for Planning & Programme 

Implementation Department to reply - 

Bamboo atanga Petrol Blend (Biofuels) 

siam tumna chu heng Firm/Company 

pahnih – GPS Renewables Private 

Limited (Bangalore) leh Zo-Green 

Enterprise (Mizoram) tangkawp atangin 

“2G Motor Bioethanol Production Plant” 

proposal hi dawn a ni a, hemi 

chungchangah hian Mizoram Sorkar leh 

a Company lam te nen pawh meeting 

tum eng emawzat neih a ni tawh a ni. Tun 

dinhmunah hian a proposal hi zirchianna 

neih mek a ni bawk. 

India ram State- Mau ngah ber 

kan ni a. Kan mau ngah ber, 

Mautak hian Cellulose 45% a nei 

a. Cellulose mau a awmte hmang 

tangkaiin, a Biofuels – Petrol 

blend (Petrol a pawlh tur) – 

Mizoram mau atangin siam theih 

a ni a.  Biofuels – Petrol 

blend atan kan ram mau leh kan 

phunte kan hman tangkai chuan 

Mizoram mipui/ mitin sum lak 

luh alo pung ang a, Sorkar 

chhiah pawh nasa takin alo pung 

anga. Mizoram economy 

chawisanna tha – Bamboo 

atanga Petrol Blend (Biofuels) 

siam tumna, sorkar hmalakpuina 

leh kawhhmuhna – kalpui mek a 

awm em? Min hrilh theih chuan 

ka lawm hle ang. 
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Starred Question for Eleventh Session : February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 
 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 

 

Contract Asst.Professor leh Part-time Lecturer te chungchang. 
 

Pu LALDUHOMA to ask – 
  

 

 

 

*33. Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department 

be pleased to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dr.R.LALTHANGLIANA, Minister 

for Higher & Technical Education 

Department to reply - 

(a) Contract   Asst.  Professor   

72   lakna  tur   order   ( vide No.A. 

12031/1/2009-DTE(HTE)  dt  

10.5. 2011) Part-time Lecturer  ni  

leh zawk tura tih a ni a, (vide 

No.A.12031/1/2009-DTE(HTE) 

dt 10.6.2011). Hei hi enge a 

chhan? 

 

 

 

 

 

 

 

 

(b) Part-time Lecturer atana 

Minimum Qualification enge?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contract Asst. Professor 72 lakna tur 

order (vide No.A.12031/1/2009-

DTE(HTE) dt. 10.5.2011) Part-time 

Lecturer ni leh zawk tura tih (vide No. 

A.12031/1/2009-DTE(HTE) dt.10.6. 

2011) a nihna chhan chu renchem leh 

daih zai zawk a Sorkar sum hman a nih 

theihna tur leh zirtirtu indaihlohna nasa 

tak avanga zirtirtu tam zawk rawih an nih 

theihna tura tih a ni a. Contract Asst. 

Professor mi 72 lak tur aiah Part-time 

Lecturer mi 170 rawih tura ruahman leh 

zawk a ni a, mi 170 rawih tura rawt a nih 

laiin mi 140 rawih phalna hmuh a ni ta a 

ni.  

 

Part-time Lecturer mi 140 te lakna tur 

atana kum 2011-a  Advertisement 

chhuah ah khan minimum qualification 

chu hetiang hi a ni. 

 

(i) Master’s Degree in each field 

with 55% of marks at the Master’s 

level. 

 

(ii) Having knowledge of Mizo 

language upto middle school 

standard. 

 

 



 

 

 
Cont…..2/- 
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SQ.No.33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

….zt…. 
 

(c) Ni 26.3.2012-a Part-Time 

Lecturer ni 52 lak zingah khan – 

 

 

(i) Minimum qualification neilo 

engzatnge lak an nih? 

 

 

 

(ii) Interview pawh paltlang lo mi 

engzatnge lak an nih? 

 

 

(d) Tunah hian Contract 

Asst.Professor – 

(i) Thawk lai engzat nge awm? 

 

(ii) Chung zingah chuan 

Regularisation or Contract 

Employees Scheme, 2008-in a 

phut anga regularize theih engzat 

nge awm? 

(iii) Tunah hian regularize turin 

zone of consideration-ah 

engzatnge awm? 

(iv) Chungho regularize-na tur 

chu engtikah nge tihfel a nih ang? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ni 26.3.2012-ah khan Part-time Lecturer 

mi 52 ni lovin Part-time Lecturer mi 140 

zawk lak an ni. 

 

(i) Advertisement chhuah a tar lan 

minimum qualification neilo lak an 

awm lo. 

 

 

(ii) Interview paltlang lo lak an awm lo.  

 

 

 

Tunah hian Contract Assistant Professor 

–  

(i) Thawklai mi 73 an awm. 

 

(ii) Chung zingah chuan regularize theih 

mi 6 an awm. 

 

 

 

(iii) Tunah hian regularize turin zone of 

consideration-ah mi 6 an awm. 

 

(iv) Tihfel a nih hun tur hi sawilawk 

theih a ni lo. 
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: : : : 

 

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th, February, 2023. 
 

 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT 

 

 

Lunglei Greater Water Supply Scheme chungchang. 
 

 

Dr. VANLALTANPUIA to ask – 
  

 

 

 

*34. Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering  Department be 

 pleased to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

….Lh…. 
 

 

Pu TAWNLUIA, Hon’ble Deputy 

Chief Minister, Public Health 

Engineering Department to reply - 

a) Lunglei Greater Water 

 Supply Scheme Phase-

 I Pialthleng panna 

 kawng siam tumna a 

 awm em? 

 

b) A awm chuan 

 engtikah nge hna tan 

 theih a nih ang? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Awm e. 
 
 
 
 
 

Hna hi tan thuai tura beisei a ni. 
 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Eleventh  Session  :   February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

 
    

TAXATION DEPARTMENT  

 

Sorkar chhiah lak chungchang 

 

Pu ZODINTLUANGA RALTE to ask -  

 

 

 

 

*35. Will  the Hon’ble  Minister  for Taxation Department be pleased to state – 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

***B*** 
 

 

Pu LALCHAMLIANA, Minister for 

Taxation  Department to reply - 

Mizoram sorkarin chhiah a lak zat hi 

kum dang aiin a pung e. 

 

 

 

Kum 2016 -2017 khan 

Rs.3,139,053,471.00 chhiah lak niin 

kum 2021-2022  chhung    khan 

Rs.8,947,531,770.00 chhiah lak a ni a. 

Kum ruk (6)   chhung  khan 

Rs.5,808,478,299.00 zetin a pung a ni. 

 

a) Mizoram sorkarin chhiah a 

 lak zat hi kum dang aiin a 

 pung em? 
 

 

b) Mizoram  sorkar chhiah 

 hmuh zat kum ruk (6) 

 chhunga a pun dan min 

 hrilh thei em? 
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: : : : 

 

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

 
 

PUBLIC  HEALTH  ENGINEERING  DEPARTMENT 

 

Greater Water Lunglei Supply Scheme chungchang. 

 
 

Pu LALDUHOMA to ask – 
  

 

 

 

*36. Will the Hon’ble Deputy Chief  Minister for Public Health Engineering 

Department be pleased to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

….zt…. 
 

Pu TAWNLUIA, Hon’ble Deputy 

Chief  Minister for Public Health 

Engineering Department to reply - 

(a) Greater Water Lunglei 

Supply Scheme 1995-a hawn 

khan Lunglei khawpui a chawm 

zo tawh lo hle a. Tui supply tam 

zawk pe turin ruahmanna a 

awm em? 

 

 

(b) A awm chuan engtenge? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) Bawngkawn Brigade  Area 

(Phase-I) khuah  khirh 

mekna hi hlih  tumna a 

Awm e. 

 

 

 

 

 

 

Augmentation & Renovation of 

Greater Lunglei Water Supply 

Scheme DPR buaipui mek a ni. 

 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

: : : : 

 

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 
 

 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING  DEPARTMENT 

 

JJM hnuaia tui in tur pek chungchang. 
 

 

Pu RAMTHANMAWIA to ask – 
  

 

 

 

*37. Will the Hon’ble Deputy Chief Minister for Public Health Engineering 

Department be pleased to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

….zt…. 
 

 

 

 

 

 

Pu TAWNLUIA, Hon’ble Deputy 

Chief Minister for Public Health 

Engineering Department to reply - 

(a) JJM hnuaiah Mizoram 

pumah in engzatnge tui 

connection  (FHTC) pek an 

nih tawh? 

 

(b) In engzatnge hma bak la 

awm? 
 

JJM hnuaiah Mizoram pumah in 98,461 

tui connection (FHTC) pek a ni tawh. 

 

 

 

In 34,599 FHTC hmabak a la awm. 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 
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Starred Question for Eleventh Session : February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

 

PUBLIC HEALTH ENGINEERING  DEPARTMENT 

 

Reservoir indaihlohna chungchang. 

 
 

Dr. ZR THIAMSANGA to ask – 
  

 

 

*38. Will the Hon’ble Deputy Chief Minister for Public Health Engineering 

Department be pleased to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 
….Zt…. 

Pu TAWNLUIA, Hon’ble Deputy 

Chief Minister for Public Health 

Engineering Department to reply - 

(a) JAL JEEVAN Mission 

hnuaia Champhai District 

Tualcheng, Champhai Zote 

Reservoir indaihlohna phuhruk 

nan JJM Mission hnuaiah min 

tihsak thei ang em? 

 

(b) Champhaiah khian online a 

tui Bill pek dan min ngaihtuah sak 

thei ang em? 

 

(c) Keilungliah Project 98% 

zawh tawh hi engtikah nge 

commission theih a nih ang? 

 

 

(d) Champhai Greater Water 

Supply Phase-I hi Champhai 

mipuiin an khamkhawp tawh lo a, 

Phase-II siambelh tumna a awm 

em? 

 

(e) A awm loh chuan hma min 

laksak thei ang em?  

 

Champhai District chhunga mi 

Tualcheng leh Champhai Zote-ah hian 

Reservoir indaihlohna phuhruk nan Jal 

Jeevan Mission (JJM) hnuaiah Resrvoir 

hi tun atan siam theih a ni rih lo. 
 

 

 

Champhaiah online a tui Bill pek hi 

March ni 1, 2021 atanga function tanin 

tunah hian la kalpui mek zel a ni.  

 

Keilungliah Project 98% zawh tawh hi 

commission theih tawh a ni a, 

commission hun tur erawh hriat theih a 

la ni lo. 

 

Champhai Greater Water Supply Phase-

I hi Champhai mipuiin an khamkhawp 

tawh loh avangin Phase-II siambelh tura 

hmalak mek a ni a, DPR pawh submit a 

ni tawh.  
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: : : : 

 

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 
 

EXCISE & NARCOTICS  DEPARTMENT 

 

Grape zawrh phalna leh zawrh hun tur chungchang. 

 
 

Pu V.L. ZAITHANZAMA to ask – 
  

 

 

 

*39. Will the Hon’ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased 

to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 
….Lh…. 

  

Er. LALRINAWMA, Minister for 

Excise & Narcotics Department to 

reply - 

a) Grape zawrh phalna 

‘Vendor license’ dil mi 

engzat nge awm? 

 

 
 

b) Engtik atangin nge 

zawrh tan tum a nih? 
 

Grape zawrh phalna ‘Vendor license’ 

dil hi mi 177 an awm. 
 
 
 

 

License 45 pek an ni tawh a.  Excise 

duty an pek a transport permit an neih 

chuan zawrh theih reng a ni. 
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Starred  Question  for  Eleventh  Session  :   February, 2023. 

For answer on Thursday, the 9th February, 2023. 

 

    

EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT 

 

Excise & Narcotics Force lak belh chungchang. 

  

 

Er. H. LALZIRLIANA to ask -  

 

 

 

*40. Will  the Hon’ble  Minister  for Excise & Narcotics Force lak belh 

Department be pleased to state – 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

      Commissioner & Secretary 

 

 

           ***B*** 
 

Er. LALRINAWMA, Minister for Excise 

& Narcotics Department to reply - 

Excise & Narcotics Force lak belh tumna 

a awm lo. 
 

 

 

Excise & Narcotics Force lak 

belh tumna a awm em? 
 


